

### PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ESTADO DO PARANÁ

#### RESPOSTA AO 1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 91/2023 PROTOCOLO Nº. 51350/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 214/2023

**Objeto:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavanderia hospitalar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comissão vem, por meio deste, apresentar resposta ao 1º pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 91/2023, solicitado via e-mail em 10 de outubro de 2023 às 09h:53min.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

#### 1 - Do Pedido:

- O órgão possui convênio firmado com a Receita Federal para retenção na fonte da CSLL, da COFINS e do PIS, conforme Portaria SRF 1.454/2004?
- O pagamento será sobre o kg de roupa limpa ou suja?
- Qual a lavanderia atual que presta os serviços e o preço kg praticado?
- Necessita de funcionários in loco?
- O órgão poderia informar a relação das roupas que serão coletadas e as quantidades (Ex: Lençol, 3 unidades)?
- Haverá montagem de Kits?
- Haverá quanto de porcentagem de evasão? A % é sobre o contrato ou mensal?
- O Órgão exige garantia contratual?
- Qual o prazo para início da execução dos serviços?

#### 2 - Da análise

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Saúde é a solicitante e a responsável pela elaboração do termo de referência com as especificações do objeto e ainda, possui o conhecimento técnico hábil a esclarecer a respeito das exigências técnicas, coube a ela analisar e responder os questionamentos, que são de seu conhecimento técnico, feitos em esclarecimento com relação ao pedido, emitidos por empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento registrado sob o protocolo sob o nº 61105/2023, nos seguintes termos:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ESTADO DO PARANÁ



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 61105/2023 - PE 91/2023 - Lavanderia Hospitalar.

Interessado: Pregoeiro

Reportando-se ao pedido de esclarecimentos apresentado pela empresa Elis Brasil segue respostas:

- 1.O órgão possui convênio firmado com a Receita Federal para retenção na fonte da CSLL, da COFINS e do PIS, conforme Portaria SRF 1.454/2004?
- R. Não possuí.
- 2. O pagamento será sobre o kg de roupa limpa ou suja?
- R. Roupa Suja.
- 3. Qual a lavanderia atual que presta os serviços e o preço kg praticado?
- R. Atualmente a lavanderia é própria mas será fechada.
- 4. Necessita de funcionários in loco?
- R. Não, apenas coleta e entrega.
- **5.** O órgão poderia informar a relação das roupas que serão coletadas e as quantidades (Ex: Lençol, 3 unidades)?
- R. Média Mensal de: 900 lençóis, 400 cobertores, 100 camisolas e pijamas, 40 campos cirúrgicos, podendo sofrer alterações.
- 6. Haverá montagem de Kits?
- R. Não haverá necessidade.
- 7. Haverá quanto de porcentagem de evasão? A % é sobre o contrato ou mensal?

Pag. 1



## PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ESTADO DO PARANÁ



## PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- R. O aceitável de evasão é de 3%, deverá ser informada junto a Nota Fiscal de Serviços do mês da prestação dos serviços.
- 8. O Órgão exige garantia contratual?
- R. Garantia de execução de serviço de cordo com as normas da Vigilância Sanitária.
- 9. Qual o prazo para início da execução dos serviços?
- R. Em até 10 dias da publicação do contrato.

Fazenda Rio Grande/PR, 17 de Outubro de 2023.

KARINE SOUZA Assinado de forma digital por KARINE SOUZA DIAS:05699406 DIAS:05699406999 Diados: 2023.10.17 10:04:12 -03'00'

#### **Karine Souza Dias**

mat 351322 Div de Gestão Administrativa/Compras-SMS

Pag. 2



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ESTADO DO PARANÁ

Considerando que não houve modificações no conteúdo das Propostas de Preço bem como nos documentos de Habilitação, com fulcro no Art. 21, §4°, da Lei Federal 8.666/93, mantenho a data do certame sem alteração.

Esclarecidos os fatos, dê ciência ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se ciência aos interessados, publicação deste junto ao edital da licitação em epígrafe no site <a href="https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023">https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023</a>.

Fazenda Rio Grande/PR, 17 de outubro de 2023.



Priscila Marcondes dos Santos Equipe de Apoio